1 XXXII. Q. Fabium P. Decium L. Postumius Megellus
2 et M. Atilius Regulus consules secuti sunt. Samnium am-
bobus decreta provincia est, quia tres scriptos hostium
exercitus, uno Etruriam, altero populationes Campaniae
3 repeti, tertium tuendis parari finibus fama erat. Postu-
mum valetudo adversa Romae tenuit; Atilius extemplo
profectus, ut in Samnio hostes — ita enim placuerat pa-
4 tribus — nondum regressos opprimeret. velut ex con-
posito ibi obvium habuere hostem, ubi et intrare [vastare]
ipsi Samnitium agrum prohiberentur et regredi inde in

pacata sociorumque populi Romani fines Samnitem pro-
hiberent. cum castra castris conlata essent, quod vix 5
Romanus totiens victor auderet, ausi Samnites sunt —
tantum desperatio ultima temeritatis facit — castra Ro-
mana oppugnare; et quamquam non venit ad finem tam
audax inceptum, tamen haud omnino vanum fuit. nebula 6
erat ad multum diei densa adeo, ut lucis usum eriperet,
non prospectu modo extra vallum adempto, sed propinquo
etiam congregientium inter se conspectu. hac velut late- 7
bra insidiarum freti Samnites vixdum satis certa luce et
eam ipsam premente caligine ad stationem Romanam in
porta segniter agentem vigilias perveniunt. improviso op- 8
pressis nec animi satis ad resistendum nec virium fuit.
ab tergo castrorum decumana porta impetus factus; itaque 9
captum quaestorium, quaestorque ibi L. Opimius Pansa
occisus. conclamatum inde ad arma. XXXIII. Consul 1
tumultu excitus cohortes duas sociorum, Lucanam Sues-
sanamque, quae proximae forte erant, tueri praetorium
iubet; manipulos legionum principali via inducit. vixdum 2
satis aptatis armis in ordines eunt et clamore magis quam
oculis hostem noscunt, nec, quantus numerus sit, aesti-
mari potest. cedunt primo incerti fortunae suae et hostem 3
introrsum in media castra accipiunt. Inde cum consul
vociferaretur, expulsine extra vallum castra deinde sua
oppugnaturi essent, rogitans, clamore sublato conixi pri- 4
mo resistunt, deinde inferunt pedem urgentque et impulsos
semel terrore eodem agunt, quo coeperunt, et expellunt
extra portam vallumque. inde pergere ac persequi, quia 5
turbida lux metum circa insidiarum faciebat, non ausi,
liberatis castris contenti receperunt se intra vallum trecenti-
6 tis ferme hostium occisis. Romanorum stationis primae
vigilumque et eorum, qui circa quaestorium oppressi, per-
iere ad septingentos triginta.

Animos inde Samnitibus non infelix audacia auxit, et 7
non modo proferre inde castra Romanum, sed ne pabu-
lari quidem per agros suos patiebantur; retro in pacatum
Sororum agrum pabulatores ibant. quarum rerum fama, 8
tumultuosior etiam, quam res erant, perlata Romam coe-

git L. Postumium consulem vixdum validum proficisci ex
 9 urbe. prius tamen quam exiret, militibus edicto Soram
 iussis convenire, ipse aedem Victoriae, quae aedilis cur-
 nullis ex multatitia pecunia faciendam curaverat, dedicavit.
 10 ita ad exercitum profectus ab Sora in Samnium ad castra
 collegae perrexit. inde postquam Samnites diffisi duobus
 exercitibus resisti posse recesserunt, diversi consules
 ad vastandos agros urbesque oppugnandas discedunt.
 1 XXXIV. Postumius Millioniam oppugnare adortus vi primo
 atque impetu, dein, postquam ea parum procedebant,
 2 opere ac vineis demum iniunctis muro cepit. ibi capta
 iam urbe ab hora quarta usque ad octavam fere horam
 omnibus partibus urbis diu incerto eventu pugnatum est;
 3 postremo potitur oppido Romanus. Samnitium caesi tria
 milia ducenti, capti quattuor milia septingenti praeter
 4 praedam aliam. inde Feritrum ductae legiones, unde
 oppidani cum omnibus rebus suis, quae ferri agique po-
 tuerunt, nocte per aversam portam silentio excesserunt.
 5 igitur simul advenit consul, primo ita compositus instruc-
 tusque moenibus successit, tamquam idem, quod ad Milio-
 6 niam fuerat, certaminis foret; deinde, ut silentium vastum
 in urbe nec arma nec viros in turribus ac muris vidit, avi-
 dum invadendi deserta moenia militem detinet, ne quam
 7 occultam in fraudem incautus rueret; duas turmas socio-
 rum Latini nominis circumequitare moenia atque explo-
 rare omnia iubet. equites portam unam alteramque eadem
 regione in propinquo patentes conspiciunt itineribusque
 8 iis vestigia nocturnae hostium fugae. adequitant deinde
 sensim portis urbemque ex tuto rectis itineribus perviam
 conspiciunt, et consuli referunt excessum urbe; solitudine
 haud dubia id perspicuum esse et recentibus vestigiis
 9 passim. his auditis consul ad eam partem urbis, quam
 adierant equites, circumducit agmen. constitutis haud
 procul porta signis quinque equites iubet intrare urbem et
 modicum spatium progressos tris manere eodem loco, si
 10 tuta videantur, duos explorata ad se referre. qui ubi
 redierunt rettuleruntque eo se progressos, unde in omnes

partes circumspectus esset, longe lateque silentium ac so-
 litudinem vidisse, extemplo consul cohortes expeditas in 11
 urbem induxit, ceteros interim castra communire iussit.
 ingressi milites refractis foribus paucos graves aetate aut 12
 invalidos inventum relictaque, quae migratu difficilia es-
 sent. ea direpta; et cognitum ex captivis est communi con- 13
 silio aliquot circa urbes conscisse fugam; suos prima vi-
 gilia profectos; credere, eandem in aliis urbibus solitudinem
 inventuros. dictis captivorum fides extitit; desertis oppi- 14
 dis consul potitur.

XXXV. Alteri consuli M. Atilio nequaquam tam facile 1
 bellum fuit. cum ad Luceriam duceret legiones, quam
 oppugnari ab Samnitibus audierat, ad finem Lucerinum
 ei hostis obvius fuit. ibi ira vires aequavit. proelium va- 2
 rium et anceps fuit, tristius tamen eventu Romanis, et
 quia insueti erant vinci, et quia digredientes magis quam
 in ipso certamine senserunt, quantum in sua parte plus
 vulnerum ac caedis fuisset. itaque is terror in castris or- 3
 tus, qui si pugnantibus cepisset, insignis accepta clades foret;
 tum quoque sollicita nox fuit iam invasurum castra Samni-
 tum credentibus aut prima luce cum victoribus conseren-
 das manus. minus cladis, ceterum non plus animorum ad 4
 hostes erat. ubi primum inluxit, abire sine certamine cu-
 piunt; sed via una, et ea ipsa praeter hostes erat; qua in-
 gressi praebuere speciem recta tendentium ad castra op-
 pugnanda. consul arma capere milites iubet et sequi se 5
 extra vallum; legatis tribunis praefectis sociorum imperat,
 quod apud quemque facto opus est. omnes adfirmant se 6
 quidem omnia facturos, sed militum iacere animos; tota
 nocte inter vulnera et gemitus morientium vigilatum esse;
 si ante lucem ad castra ventum foret, tantum pavoris fuisse, 7
 ut relicturi signa fuerint; nunc pudore a fuga contineri,
 alioqui pro victis esse. quae ubi consul accepit, sibimet 8
 ipsi circumeundos adloquendosque milites ratus, ut ad
 quosque venerat, cunctantes arma capere increpabat;
 quid cessarent tergiversarenturque? hostem in castra ven- 9
 turum, nisi illi extra castra exissent, et pro tentoriis suis
 pugnatos, si pro vallo nollent. armatis ac dimicantibus

10 dubiam victoriam esse; qui nudus atque inermis hostem
 11 maneat, ei aut mortem aut servitatem patiendam. haec
 iurganti increpantique respondebant confectos se pugna
 hesterna esse, nec virium quicquam nec sanguinis super-
 esse; maiorem multitudinem hostium apparere, quam pri-
 12 die fuerit. inter haec adpropinquabat agmen; et iam bre-
 viore intervallo certiora intuentes vallum secum portare
 Samnitum adfirmant, nec dubium esse, quin castra cir-
 13 cumvallaturi sint. tunc enimvero consul indignum facinus
 esse vociferari, tantam contumeliam ignominiamque ab
 14 ignavissimo accipi hoste: „etiamne circumsedebimur“ in-
 quit „in castris, ut fame potius per ignominiam quam ferro,
 si necesse est, per virtutem moriamur?“ dii bene verte-
 15 rent; facerent [que], quod se dignum quisque ducerent:
 consulem M. Atilium vel solum, si nemo alius sequatur,
 iturum adversus hostes casurumque inter signa Samnitium
 16 potius, quam circumvallari castra Romana videat. dicta
 consulis legati tribunisque et omnes turmae equitum et
 17 centuriones primorum ordinum adprobavere. tum pudore
 victus miles segniter arma capit, segniter e castris egreditur;
 longo agmine nec continenti maestis ac prope victi procedunt
 18 adversus hostem nec spe nec animo certiores. itaque simul
 conspecta sunt Romana signa, extemplo a primo Samnitium
 agmine ad novissimum fremitus perferitur exire, id quod ti-
 19 muerint, ad impediendum iter Romanos; nullam inde ne
 fugae quidem patere viam; illo loco aut cadendum esse aut
 1 stratis hostibus per corpora eorum evadendum. XXXVI. In
 medium sarcinas coniciunt; armati suis quisque ordinibus
 2 instruunt aciem. iam exiguum inter duas acies erat spatium,
 et stabant expectantes, dum ab hostibus prius impetus,
 3 prius clamor inciperet. neutris animus est ad pugnandum,
 diversisque integri atque intacti abissent, ni cedenti insta-
 turum alterum timuissent, sua sponte inter invites tergi-
 versantesque segnis pugna clamore incerto atque impari
 4 coepit, nec vestigio quisquam movebatur. tum consul
 Romanus, ut rem excitaret, equitum paucas turmas extra
 ordinem inmisit; quorum cum plerique delapsi ex equis
 essent et alii turbati, et a Samnitium acie ad opprimen-

dos eos, qui ceciderant, et ad suos tuendos ab Romanis
 procursum est. inde paulum inritata pugna est; sed ali-
 5 quanto et impigre magis et plures procurrerant Samnites,
 et turbatus eques sua ipse subsidia territis equis procul-
 cavit. hinc fuga coepta totam avertit aciem Romanam,
 iamque in terga fugientium Samnites pugnabant, cum con-
 6 sul equo praevectus ad portam castrorum, ac statione equi-
 tum ibi opposita edicto, ut quicumque ad vallum ten-
 7 deret, sive ille Romanus sive Samnis esset, pro hoste
 haberent, haec ipse minitans obstitit effuse tendentibus
 suis in castra. „quo pergis“ inquit, „miles? et hic arma
 8 et viros invenies, nec vivo consule tuo nisi victor castra
 intrabis: proinde elige, cum cive an hoste pugnare malis.“
 haec dicente consule equites infestis cuspidibus circumfun-
 9 duntur ac peditum in pugnam redire iubent. non virtus
 solum consulem, sed fors etiam adiuvit, quod non insti-
 terunt Samnites, spatiumque circumagendi signa verten-
 10 dique aciem a castris in hostem fuit. tum alii alios hor-
 tari, ut repeterent pugnam; centuriones ab signiferis
 raptata signa inferre et ostendere suis, paucos et ordinibus
 inconpositis effuse venire hostes. inter haec consul manus
 11 ad caelum attollens voce clara, ita ut exaudiretur, tem-
 plum Iovi Statori vocet, si constitisset a fuga Romana
 acies redintegratoque proelio cecidisset vicissetque legio-
 nes Samnitium. omnes undique adnisi ad restituendam
 12 pugnam, duces milites, peditum equitumque vis. numen
 etiam deorum respexisse nomen Romanum visum: adeo
 facile inclinata res, repulsisque a castris hostes, mox etiam
 redacti ad eum locum, in quo commissa pugna erat. ibi
 13 obiacente sarcinarum cumulo, quas coniecerant in medium,
 haesere impediti; deinde, ne diriperentur res, orbem ar-
 matorum sarcinis circumdant. tum vero eos a fronte urgere
 14 pedites, ab tergo circumvecti equites: ita in medio caesi
 captique. captivorum numerus fuit septem milium octingen-
 torum, qui omnes nudi sub iugum missi; caesos rettulere ad
 quattuor milia octingentos. ne Romanis quidem laeta victo-
 15 ria fuit: recensente consule biduo acceptam cladem amisso-
 rum militum numerus relatus septem milium octingentorum.

16 Dum haec in Apulia gerebantur, altero exercitu Samnites Interamnam, coloniam Romanam, quae via Latina
 17 est, occupare conati urbem non tenuerunt: agros depopulati cum praedam aliam inde mixtam hominum atque pecudum colonosque captos agerent, in victorem incidunt consulem ab Luceria redeuntem; nec praedam solum amittunt, sed ipsi longo atque inpedito agmine inconpositi caeduntur. consul Interamnam edicto dominis ad res suas noscendas recipiendasque revocatis et exercitu ibi relicto comitorum causa Romam est profectus. cui de triumpho agenti negatus honos et ob amissa tot milia militum et quod captivos sine pactione sub iugum misisset.

1 XXXVII. Consul alter Postumius, quia in Samnitibus materia belli deerat, in Etruriam transducto exercitu primum pervastaverat Vulsiniensem agrum; dein cum egressis ad tuendos fines haud procul moenibus ipsorum depugnat. duo milia ac ducenti Etruscorum caesi; ceteros propinquitas urbis tutata est. in Rusellanum agrum exercitus traductus; ibi non agri tantum vastati, sed oppidum etiam expugnatum; capta amplius duo milia hominum, 4 minus duo milia circa muros caesa. pax tamen clarior maiorque, quam bellum in Etruria eo anno fuerat, parta est: tres validissimae urbes, Etruriae capita, Vulsinii Perusia Arretium, pacem petiere; et vestimentis militum frumentoque pacti cum consule, ut mitti Romam oratores liceret, indutias in quadraginta annos impetraverunt. multa praesens quingentum milium aeris in singulas civitates inposita.

6 Ob hasce res gestas consul cum triumphum ab senatu moris magis causa quam spe impetrandi petisset, videretque alios, quod tardius ab urbe exisset, alios, quod iniussu senatus ex Samnio in Etruriam transisset, partim suos inimicos, partim collegae amicos ad solacium aequatae 8 repulsae sibi quoque negare triumphum; „non ita“ inquit, „patres conscripti, vestrae maiestatis meminero, ut me consulem esse obliviscar. eodem iure imperii, quo bella gessi, bellis feliciter gestis, Samnio atque Etruria 9 subactis, victoria et pace parta triumphabo.“ ita senatum

reliquit. inde inter tribunos plebis contentio orta: pars intercessuros, ne novo exemplo triumpharet, aiebat, pars, auxilio se adversus collegas triumphanti futuros. iactata 10 res ad populum est, vocatusque eo consul cum M. Horatium, L. Valerium consules, Gaium Marcium Rutilum nuper, patrem eius, qui tunc censor esset, non ex auctoritate senatus, sed iussu populi triumphasse diceret, adiciebat se quoque 11 laturum fuisse ad populum, ni sciret, mancipia nobilium tribunos plebis legem inpedituros; voluntatem sibi ac favorem consentientis populi pro omnibus iussis esse ac futura. posteroque die auxilio tribunorum plebis trium 12 adversus intercessionem septem tribunorum et consensum senatus celebrante populo diem triumphavit.

Et huius anni parum constans memoria est. Postumium 13 auctor est Claudius in Samnio captis aliquot urbibus in Apulia fusum fugatumque, saucium ipsum cum paucis Luceriam compulsum; ab Atilio in Etruria res gestas, eumque triumphasse. Fabius ambo consules in Samnio et ad 14 Luceriam res gessisse scribit, traductumque in Etruriam exercitum — sed ab utro consule, non adiecit — et ad 15 Luceriam utrimque multos occisos, inque ea pugna Iovis Statoris aedem votam, ut Romulus ante voverat; sed fanum tantum, id est locus templo effatus [sacratus] fuerat. ceterum hoc demum anno, ut aedem etiam fieri senatus 16 iuberet, his eiusdem voti damnata re publica in religionem venit.